manzum olarak düzenlenen bu eserler, “Esmâu Süveri‟l-Kurân manzûmeleri”

olarak adlandırılmaktadır. Genellikle kasîde ve mesnevi nazım Ģeklinin tercih

edildiği bu türün ilk örneklerinin XVI. yüzyıldan itibaren Türk edebiyatında

görülmeye baĢladığını, mevcut bilgi ve belgelere göre en eski manzum

örneklerinin de Edirneli Nazmî (ö. H. 967/1559‟dan sonra) ve Kastamonulu

Latîfî (ö. H. 990/1582) tarafından yazılmıĢ olduğunu söyleyebiliriz.

Manzûmelerin bazılarında vezne uygun olarak yalnızca sûre adlarının çeĢitli

bağlaçlarla birbirine bağlanarak sıralandığına Ģahit olunurken, bazılarında

sûrelerin anlam ve içeriklerinin ön plana çıkarıldığı, bazılarında ise ebced

Eyledüm Nazm-ı Suver ile müsemmâ anı

Nazmiyâ ben de bu tertîbi iderken inşâ

Yoġ-idi hâtır-ı fâtirde safā rûhânî” (4-5. beyitler)

Daha önce bu tür bir manzûmenin kaleme alınmadığını bildiren Nazmî‟nin bu

kasidesinin elimizde, ikisi yazma biri matbu olmak üzere üç nüshası

bulunmaktadır.

2. Kastamonulu Latîfî (d. 896/1490-1 – ö. 990/1582), Tertîb-i Suver-i

Kur'ân: Latîfî‟nin,

“Hamdülillâh ki ol hâdî-i sâtı„-bürhân

İtdi Cibrîl ile irsâl resûle Kur‟ân”

dizeleriyle baĢlayan 29 beyitlik bu kasidesi aruzun fe„ilātün fe„ilātün fe„ilātün

fe„ilün kalıbıyla kaleme alınmıĢtır. ġair, 5. beyit ile 26. beyit arasında sûrelerin

havassına kısaca değinerek adlarını sıralamıĢtır. 9 yazma nüshasına

ulaĢtığımız kaside, yeni harflere çevrilerek yayımlanmıĢtır (Sevgi 1987: 330-

332; Çonkor 2018: 35-50).

3. Manav Seydî-zâde Mehmed Dâ‘î Efendi (ö. Zilhicce 1013/Mayıs 1605),

Medîha-i Sultan Murad Hânî ber Tertîb-i Suver-i Kur'ânî): Nev‟î-zâde

Atâ‟î‟nin Hadâ‟ikü'l-Hakâ‟ik adlı eserinde hayatı ile ilgili bilgi verilen Mehmed

Dâ‟î Efendi‟nin elimizde yalnızca “Medîha-i Sultan Murad Hânî ber Tertîb-i

Suver-i Kur'ânî” adlı kasidesi ile bu kasidenin altına ve yanlarına H.

1003/1594-5 yılındaki “Hac Kadılığı”nı talep eden iki istidâsıyla6 birlikte

kaydedilmiĢ biri Farsça, beĢi de Türkçe olmak üzere altı kıt‟ası yer almaktadır.

“Besmeledür suver-ârâ-yı ser-i Kur‟ân‟ı

Oldı miftâh-ı senâ Fâtiha‟nun „unvânı”

dizeleriyle baĢlayan 51 beyitlik Suver-i Kur‟ân manzûmesini aruzun fe„ilâtün

Ahmed Hânî be-Tertîb-i Suver-i Kur‟ânî) Bibliothéque Nationale de France,

Supplement Turc 1035, vr. 72b-74b (Der-kenar).7 Eser, yalnızca Fatih Millet

Kütüphanesi nüshası esas alınarak yeni harflerle yayımlanmıĢtır (Kaplan

2016: 267-280).

4. Rumelili Mücellî Osman Efendi (ö. H. 1031/1621-2‟den sonra), Sûre-i

Kur’ân Münzilü’r-Rahmân Mi’etün ve ‘Aşere Erba‘atün: Kur‟ân-ı

Kerîm‟deki sıraya uygun olarak sûrelerin isimlerinin bazen özellikleriyle

birlikte tertip edildiği kaside tarzındaki eser 14 beyittir.

“Hamdülillâh çünki irdi Rabb-i „izzetden nidâ

Fahr-i „âlem Hazretine vahy-i Furkân-ı Hudâ”

dizeleriyle baĢlamaktadır. Aruzun fa„ilātün fā„ilātün fā„ilātün fā„ilün kalıbıyla H.

1020/1611 tarihinde kaleme alınmıĢ (Söylemez 2019b: 5586) olan

manzûmede sûre adlarının altına numara konulmuĢtur. “Sûrelerin isimleri

Ģiir dili ile ifade edildiğinde kimi zaman zorlama kelimelerin kullanıldığı dikkat

çekmekle beraber eser genel itibariyle edebî açıdan baĢarılıdır. Eser, genel

Kasidenin

Mülk sûresinden sonraki kısmı (16-31. beyitler) ise daha sonraki dönemde

Vahîdî adlı bir Ģair tarafından tamamlanmıĢtır. Dolayısıyla kasidede toplam

31 beyit yer almaktadır. Vahîdî‟nin kim olduğu tam olarak bilinmese de XVII.

yüzyıl Ģairlerinden Vahîdî (ö. H. 1073/1662-3) olduğu tahmin edilebilir. Tek

nüshası bilinen (Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud, No: 2537/2, vr. 8b-10a)

kasidenin iki nüshası daha tespit edilmiĢtir: (Manzûme-i Li-Bahâî Efendi)9

Ankara Üniversitesi Yazma Eserler Ktp. No: Mustafa Con A 223, vr. 72a

(Ġstinsah tarihi: H. 1054/1644); (Manzum Suver-i Kelâmullah) ĠBB Atatürk

Kitaplığı, Muallim Cevdet Yazmaları, No: MC_Yz_K.000582, vr. 2a. Kasidenin

bilinen nüshası dikkate alınarak yeni harflerle yayımlanmıĢtır (Söylemez

2019a: 1-14).

7. Sirozlu Molla Seyyid Senâyî ‘Abdülbâkî Ef. (ö. H. 1100/1688-9), Suver-i

Nazm-ı Kur’ân-ı Şerîf: Bosnalı Abdülkerimzâde Mehmet Refdî Efendi(ö. 27

Ocak 1722)‟nin “Dîvân”ının sonunda (Almanya Leipzig Üniversitesi

Kütüphanesi, No: B. Or. 068-01-02, vr. 76b-78b) yer alan 49 beyitlik bu

kasidenin Ģairi Senâyî, Sirozludur. Kasîdenin baĢındaki “Kasîde-i Monlâ es-

kullanılmıĢtır.

13. Müstakil olarak kaleme alınmıĢ Süver-i Kur‟ân manzûmeleri yanında, bu

tür manzûmeleri XVI. yüzyıldan sonra ortaya çıkmaya baĢlayan manzum

tecvîdlerde bir bölüm hâlinde de görmek mümkün olmaktadır. Bunlardan biri

Diyarbakırlı ġeyhülkurrâ Hâfız Mehmed (ġeyhî) Efendi(ö. H. 1235/1819-

20)‟nin H. 1210/1795-6 yılında kaleme aldığı (ġeyhî 1275: 16) “Nazmu‟l-

Ehemm fî İlmi Tecvîdi‟l-Elzem” adlı eseridir. ġairin 224 beyitlik Türkçe manzum

tecvidinde “fî Tertîbi‟s-Suveri‟l-Kur‟âniyye” baĢlığı altında Kur‟ân sûrelerinin

adları Kur‟ân‟daki tertibe göre nazmedilmiĢtir (201-210. beyitleri arası).(Yılmaz

tanınmıĢ hocalarından aldığı derslerle eğitimini ilerletirken diğer yandan da

yine müftülük makamında bulunan dedesinin fetvalarını kaydetmekle meĢgul

olmuĢtur. Vakfettiği kütüphanesindeki bazı kitaplarının H. 1196/1781

tarihinde bizzat kendisi tarafından Ġstanbul‟da Sultan Abdülhamid ve

Hamidiye medreselerinde istinsah edilmiĢ olması bir dönem eğitim için

Ġstanbul‟a gittiğini kanıtlamaktadır. Ancak Ġstanbul‟da ne kadar kaldığı

konusunda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Dedesinin ölümünden sonra

30‟lu yaĢlarda Elbistan müftülüğünü üstlenen Ahmed Hayâtî, on yıl kadar bu

görevi sürdürmüĢtür. Tuhfe-i Vehbî Şerhi‟ni bu dönemlerde kaleme almıĢ olan

Hayâtî, bir ara Halep‟e de seyahat etmiĢtir. Bu seyahatinin ne kadar sürdüğü

bilinmemektedir.

H. 1211/1796-7 yılında oğlu ġeref Halîl Efendi dünyaya gelmiĢ, aynı yıl

içerisinde de dedesini kaybetmiĢtir. Dedesinin ölümü üzerine Elbistan

müftülüğü görevinden ayrılmıĢ, bölgedeki birtakım karıĢıklıklar nedeniyle

yaĢamını Halep‟te sürdürmüĢ, burada eğitimini ilerletmiĢ, Mayıs 1798‟de

hacca gitmiĢ, dönüĢünde bir müddet Elbistan‟da kaldıktan sonra 1799

baĢlarında Ġstanbul‟a hareket etmiĢtir. Tehâfüt-i Müstahrece adlı eserini bu

yolculuk sırasında kaleme alan Hayâtî, Ġstanbul‟da da İthâfü‟l-Cenne ve Ģerhini

yazarak Sultan III. Selim‟e sunmuĢtur. Eğitim ve öğretimle ilgili bu son

eserinin medreselerde ders kitabı olarak okutulması üzerine Ģöhreti daha da

yayılmıĢ, daha önce yazdığı halde, ulemanın tepkilerinden çekindiği için ortaya

çıkaramadığı Arapça bu risâlesini Türkçeye tercüme ederek, aslı ile birlikte

Sultan III. Selim‟e sunmuĢtur (H. 1214/1799-1800).

H. 1215/1800 yılında Tuhfe-i Vehbî Şerhi‟ni Ġstanbul‟da bastıran Ahmed

Hayâtî, H. 1224/1809 yılında atandığı Saraybosna kadılığına kadar

Ġstanbul‟da Ayasofya Medresesi müderrisliği ile Sadrazam Yûsuf Ziyâ PaĢa‟nın

hocalığı görevlerini sürdürdü. Saraybosna kadılığı bir yıl sürmüĢ, dönüĢünde

(H. 1225/1810), Ġstanbul‟da Köprülü Dârülhadis Medresesi müderrisi

olmuĢtur. Kasîdetü‟n-Nûniyye adlı Arapça manzûmesi bu dönemin ürünüdür.

H. 1226/1811 yılında Sultan II. Mahmud tarafından Bağdat kadılığına atanan

Ahmed Hayâtî Efendi, oğlu Hayâtîzâde ile gittiği Bağdat‟ta iki yıl görev

yapmıĢtır. Burada Nuhbe-i Vehbî‟yi Ģerh etmeye baĢlamıĢ, H. 2 Rebîülâhir

1228/6 Mart 1813 tarihinde Bağdat‟tan ayrılarak Elbistan‟a gelmiĢtir (H. 28

Hayātî buldı hayât-ı ebed cinân içre (حیاحی بىىدی حیاثِ ابد جىان ایچزي)
12

1229

Mezarı, Karacaahmet‟te Nuhkuyusu civarındaki “Seyyid Ahmed Deresi”

denilen kabristanda, “Ayasofyalılar” haziresinde bulunmaktadır.

Biri kız, üçü erkek dört çocuk babası olan Hayâtî‟nin en küçük oğlu Seyyid

ġeref Halîl Efendi (d. H. 1211/1796-97 – ö. H. 1267/1850-51) ile onun oğlu

(dedesinin adını taĢıyan) Hayâtîzâde Ahmed Efendi (ö. H. 1307/1889-90 ?) de

o yörenin tanınmıĢ ilim adamlarındandır.

Hayâtîzâde ġeref Halîl Efendi; Arapça, Farsça ve Türkçe Ģiirlerinin13 yanı sıra

babası Ahmed Hayâtî‟nin ölümüyle yarım kalan Nuhbe-i Vehbî Şerhi‟ni

tamamladığı gibi Rûhü‟l-Edeb adlı Arapça-Türkçe manzum sözlük (Kılıçarslan

Çok yönlü bu müellifin

eserlerini dil açısından tasnif ederek Ģöyle sıralayabiliriz:

A. Arapça Eserleri:

1. Hâşiye ʿalâ Şerhi Risâleti’l-Kıyâsi’l-Mûseviyye (Hâşiye-i Kıyâs-ı Mûsevî

li‟l-Hayâtî el-Mar„aşî): Mûsâ b. Abdullah el-Pehlivânî et-Tokâdî(ö. H.

1133/1721)‟nin Risâletü‟l-Kıyâs adlı mantıkla ilgili bir-iki sayfalık eserine

Muhammed b. Mustafa Erzurûmî (ö. H. 1240/1824‟ten sonra) tarafından

yapılan Ģerhi14 üzerine yazılmıĢ Arapça bir hâĢiyedir. Nüshası: (Haşiye alâ

Şerh-i Kıyâsiyet-i Mûsâ el-Pehlivânî), Süleymaniye Ktp., Kasîdecizade, No: 499,

18 vr. (Ġstinsah tarihi: H. 1267/1850).

2. el-Kasîdetü’n-Nûniyye fi’l-Mantık ve’l-Âdâb (Risâle fî „İlmi Âdâbi‟l-Bahs):

Hayâtî Ahmed Efendi‟nin H. 1225/1810 yılında Köprülü Dârülhadis

Medresesi‟nde müderris iken mantığın önemi ve gerçeğin ortaya çıkması

amacıyla yapılacak tartıĢmaların esasları üzerine yazdığı Arapça bir kasidedir.

Manzûmetü‟n-Nûniyye olarak da anılan bu eser, yapılacak tartıĢmaların usul

ve esaslarını içermektedir.

Vezirköprü Ġlçe Halk Ktp. Koleksiyonu; No: 55 Vezirköprü 665/1, vr. 1b-2a

14 Nüsha sayısı oldukça fazla olan bu eserin bazı nüshaları: Ankara Milli Ktp. Adnan Ötüken Ġl

Halk Kütüphanesi Kol., No: 06 Hk 2422, vr. 1b-12a; Diyarbakır Ziya Gökalp Yazma Eser Ktp. No:

21 Hk 958/9, vr. 190b-196a (Ġstinsah tarihi: H. 1245/1829).

Mustafa ÖZKAT

Eski Türk Edebiyatı Araştırmaları Dergisi [ESTAD]
Cilt: 4 Sayı: 1 ġubat 2021 ss. 35-84

56

(Ġstinsah tarihi: H. 1236/1820-21); (Risâle fî-Beyân-ı Ef‟âli‟l-ibâd) Ankara Milli

Kütüphane Adnan Ötüken Ġl Halk Ktp. Koleksiyonu, No: 06 Hk 2366/2, vr.

89b-90a (Müellif hattı olabilir).

4. Tanzîrü’l-Meymûne li’l-Hayâtî el-Elbistanî: Varlığını, oğlu Hayâtîzâde‟den

öğrendiğimiz15 bu eser, Ġmâm-ı Âzam‟ın Kasîde-i Meymûnesi‟ne16 yazdığı 53

beyitlik Arapça nazîredir. Bir nüshası: (Muhtelif Kasîdeler), Konya Bölge Yazma

Eserler Ktp. MaraĢ Hafız Ali Efendi Yazma Eserler Ktp. Koleksiyonu, DN Yz

35a-b, vr. 38a-39b.17

B. Önce Arapça Olarak Yazıp Sonradan Türkçeye Çevirdiği ya da Şerh

Ettiği Eserleri:

1. Tehâfüt-i Müstahrece: Kıyâmet ve alametlerine tarih biçen, Mehdî‟nin

ortaya çıkıĢına dair birtakım kehanetlerde bulunan istihraçları reddetmek

amacıyla kaleme aldığı bu eserini, H. 1213/1798-99 tarihinde Elbistan‟dan

Ġstanbul‟a giderken yolda yaĢadığı bir olay üzerine ve seyahati esnasında

yazmıĢtır. Ortalıkta dolaĢan birtakım istihraçlardan dolayı cinnet geçirerek

karısını ve çocuklarını kesmeye kalkıĢan bir kiĢinin bu hâline Ģâhit olan

Hayâtî, bu tür istihraçların tutarsızlığını ve ciddiye alınmaması gerektiğini

delilleriyle açıklamıĢtır. Önce Arapça olarak yazdığı bu eserinin beğenilmesi

üzerine, H. 1214/1799-1800 yılında Türkçeye tercüme etmiĢtir. Sultan III.

Selim‟e sunulan eser; bir mukaddime (giriĢ), bir makale (bölüm) ve bir hâtime

(sonuç) bölümünden oluĢmaktadır. Makale bölümünde, kıyametin ne zaman

kopacağının Allah‟tan baĢka kimsenin bilemeyeceğini aklî ve naklî delillerle

babasını kaybettiği zaman Kur‟ân hafızlığında da 66. sıradaki Tahrim sûresine

kadar gelmiĢti. Babasının arkadaĢları tarafından ġeyhuniyye Hangâhı‟na

yerleĢtirilen Suyûtî, sekiz yaĢında Kur‟ân‟ı hıfzetmiĢtir. Bu hangâhta o

bölgenin en iyi hocalarından öğrenimini sürdürerek yetiĢmiĢtir. Ġlk eserini H.

865/1460 yılında vermiĢ, fetva vermek ve ders okutmak için icazetini H.

ġevval 866/Temmuz 1462 tarihinde almıĢ, bu tarihten sonra da hocalarının

ders halkasında bulunmayı sürdürmüĢ bir âlimdir. Devrinin dinî ve beĢerî pek